
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 27     del  13-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "IL TENNIS
TAVOLO PER SUPERARE LA DISABILITA' E FAVORIRE
L'INTEGRAZIONE".

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di partecipare, unitamente all’Asd Virtus Servigliano ed il Rotary Club con sede a Servigliano,
alla realizzazione del progetto socio-sportivo riabilitativo denominato “IL TENNIS TAVOLO
PER SUPERARE LA DISABILITÀ E FAVORIRE L’INTEGRAZIONE” in favore dei ragazzi
con deficit psichiatrici assistiti presso la struttura “La Rugiada” che si pone come obiettivo quello
di favorire la loro integrazione sociale.

Di approvare a tal fine l'allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti tra i soggetti
coinvolti nel progetto di che trattasi.

Di mettere a disposizione gratuitamente la palestra comunale per la realizzazione del progetto in
questione.

Di assegnare a tal fine al responsabile del servizio un budegt di € 3.000,00 quale
compartecipazione finanziaria a carico del Comune di Servigliano per la realizzazione di tale
progetto.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Infine con successiva votazione, con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di permettere l'attivazione del progetto nel
termine programmato del 01 agosto 2018.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Statuto Comunale;
L.R. N. 5/2012.

MOTIVAZIONE

È compito primario del Comune quello di rappresentare la propria comunità, di curarne gli interessi
e di promuoverne lo sviluppo.

Lo Statuto Comunale (articolo 6) prevede che il Comune svolga tutte le funzioni aministrative
relative all'organizzazione ed all'erogazione dei servizi previsti in materia di assistenza dal DPR n.
616/1977 e successive modificazioni ed integrazioni; promuovere le iniziative culturali, sportive e
sociali rivolte in particolar modo a favore dell'infanzia e degli anziani.

L’Amministrazione comunale, in attuazione di tale previsione statutaria, persegue con le proprie
attività il fine del soddisfacimento dei bisogni delle persone e delle famiglie, sotto il profilo
educativo, della promozione sociale, della cultura, dell’aggregazione, dell’attività sportiva.

Il tennis tavolo è lo sport Olimpico più praticato; è uno sport altamente formativo, storicamente è
stato uno dei primi ad essere utilizzato dal neurologo inglese Guttman come terapia riabilitativa.
Nel corso della stagione sportiva 2016/2017 l'Asd Virus tennistavolo di Servigliano ha avviato, in
fase del tutto sperimentale, una collaborazione con la struttura "La Rugiada" di Servigliano che ha
visito la presenza, per 5 pomeriggi di alcuni tecnici della società presso la predetta struttura per far
trascorrere ai suoi ospiti qualche ora all'insegna dello sport e del divertimento e per regalare uno
svago ed un sorriso ai ragazzi e favorire un processo di aggregazione.

Visti i lusinghieri risultati che l'iniziativa ha potuto riscontrare, l'Associazione Virtus, ha deciso di
predisporre un progetto, da realizzare nel corso della stagione agonistica 2017/2018, denominato
"Il tennis tavolo per superare la disabilità e favorire l'integrazione" i cui destinatari sono gli ospiti
della struttura "La Rugiada" di Servigliano.

Il progetto si attua mediante un’azione concertata, nell’ambito della quale la funzione di indirizzo e
coordinamento generale dell’iniziativa è attribuita al Comune di Servigliano e al Rotary Club,
mentre alla ASD Virtus Servigliano è affidata la realizzazione dell’aspetto sportivo del progetto.

Il progetto prevede la realizzazione delle seguenti iniziative:

-lezioni di tennis tavolo impartite da allenatori iscritti alla FITET;
-acquisto abbigliamento sportivo;
-acquisto attrezzature e materiale da gioco;
-utilizzo della palestra Comunale;
-materiale pubblicitario informativo e di sensibilizzazione.

Al Comune di Servigliano è richiesto di partecipare alla realizzazione del progetto:
a) mettendo gratuitamente a disposizione la palestra comunale;
b) con una compartecipazione   finanziaria di € 3.000,00 a fronte di una spesa complessiva del
progetto che ammonta ad  € 6.000,00.
La restante somma necessaria per finanziare l’intera spesa prevista dal progetto e pari ad €
6.000,00 verrà garantito dagli altri soggetti firmatari la presente convenzione.



4

A tal fine è stato predisposto di comune accordo con gli uffici comunali uno schema di
convenzione da sottoscrivere fra i partecipanti al progetto (Comune di Servigliano, ASD Virtus
Tennis di Servigliano ed il Rotary Clus con sede a Servigliano.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Vista la legge regionale n. 32/2014;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di partecipare, unitamente all’Asd Virtus Servigliano ed il Rotary Club con sede a Servigliano,
alla realizzazione del progetto socio-sportivo riabilitativo denominato “IL TENNIS TAVOLO
PER SUPERARE LA DISABILITÀ E FAVORIRE L’INTEGRAZIONE” in favore dei ragazzi
con deficit psichiatrici assistiti presso la struttura “La Rugiada” che si pone come obiettivo quello
di favorire la loro integrazione sociale.

Di approvare a tal fine l'allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti tra i soggetti
coinvolti nel progetto di che trattasi.

Di mettere a disposizione gratuitamente la palestra comunale per la realizzazione del progetto in
questione.

Di assegnare a tal fine al responsabile del servizio un budegt di € 3.000,00 quale
compartecipazione finanziaria a carico del Comune di Servigliano per la realizzazione di tale
progetto.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 al fine di attivare quanto prima il progetto in questione.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 13-04-2018

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 13-04-2018

ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "IL TENNIS
TAVOLO PER SUPERARE LA DISABILITA' E FAVORIRE
L'INTEGRAZIONE".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SCAGNOLI MARIA

5



6

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal1.
18-02-2019 al  05-03-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e
dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 13-04-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 06-03-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 18-02-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 18-02-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


